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PROCURADURIA GENERAL DE LA REPUBLICA

ACTA SIMPLE DE APERTURA Y ADJUDICACION DE OFERTAS ECONOMICAS
CORRESPONDIENTE AL PROCESO DE COMPRA MENOR REFERENCIA: PROCURADURIA-
DAF-CM-2021-0009, CONCEPTO “ADQ. E INSTALACION DE AIRES ACONDICIONADOS
EN LA UVG DE SANTO DOMINGO ESTE, S/R 021-846 “.

En una de las oficinas del tercer (3er.) piso del Edificio de la Procuraduria General de la Republica,
sito en la Avenida Jiménez Moya, Esq. Juan Ventura Sim¢, Centro de los Héroes, de ésta ciudad
de Santo Domingo de Guzman, Distrito Nacional, a los 23 dias del mes de marzo del 2021, siendo
las 16:00 horas de la tarde, se reunieron la Licda. Maria de Lourdes Cabrera, Directora General
Administrativa del Ministerio Plblico y la Licda. Rosa America Cuello, Encargada del
Departamento de Compras y Contrataciones, de conformidad con lo previsto por el Reglamento
de Aplicacion 543-12, de fecha 6 de septiembre del 2012, de la Ley 340-06 de Contrataciones
Publicas de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones de fecha 18 de agosto del 2006, y su
modificacion contenida en la Ley 449-06 d/f 06 de diciembre del 2006, asi como los Manuales
de Procedimientos dictados por la Direccién General de Contrataciones Publicas.--- --- --- -

Los temas tratados en esta reunion se detallan a continuacion:
AGENDA:

1. Revisar las ofertas econdémicas depositadas por los oferentes participantes del proceso
de referenciadelque setrata. -----------------cc-----oonomo o

2. Emitir las Resoluciones de Adjudicacion correspondientes, asi como las demas
resoluciones que se entienda de lugar. -~ -=------------------oomoomomo oo

3. Ordenar a la Unidad Operativa de Compras y Contrataciones la notificacion de las
Adjudicaciones y sus anexos, a todos los Oferentes participantes a través del Portal
Transaccional, conforme al procedimiento y plazos establecidos en el Cronograma de
Actividades del Pliego de Condiciones Especificas. - ----------------------------

VISTA: La Ley 340-06 de Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones de
fecha dieciocho (18) de agosto del dos mil seis (2006), y su modificacion contenida en la Ley 449-
06 de fecha seis (06) de diciembre del dos mil seis (2006), y el Decreto 543-12 que contiene su
Reglamento de Aplicacion, de fecha seis (06) de septiembre del dos mil doce (2012). - -------

VISTO: El Manual General de Procedimientos de Compras y Contrataciones Publicas, de manera
especifica el correspondiente a las Compras Menores, dictado por el Departamento de Politicas,
Normas y Procedimientos de la Direccion General de Contrataciones Publicas. - ------------

VISTA: La Resolucién PNP-01-2021, de fecha 5 de enero del afio 2021, de la Direcciéon General
de Contrataciones Publicas, que fija los umbrales para la determinacién de los Procedimientos
de Seleccién a utilizarse en las contrataciones de bienes, servicios y obras, para el ejercicio
correspondiente al afio 2021, ------------=----------------sssoooooooooooooooos
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VISTA: La Certificacion de Existencia de Fondos de fecha 15 de marzo del 2021, expedida por la
Licda. Maria de Lourdes Cabrera, Directora General Administrativa del Ministerio Publico;

VISTOS: El Documento Base y ias Especificaciones Técnicas establecidas, publicados tanto en el
Portal Institucional como en el de la Direccidén General de Contrataciones Puablicas, en fecha 16
demarzodel 2021, - - - - - - - - mim e e

VISTAS: Las Invitaciones realizadas a las Empresas, Unirefri, SRL, Electro Frio, SRL y Romaca
Industrial, SA de fecha 16 de marzo del 2021, a partir de opciones de suplidores que ofrecen
estos rubros, presentados por el portal de compra al momento de hacer la publicacion. ------

VISTO: Que las Empresas Unirefri, SRL, Electro Frio, SRL y Romaca Industrial, SA no presentaron

VISTAS: Las ofertas econdmicas depositadas por las empresas, a saber:

p Monto Total de la
Items
Oferta
Nombre del ofertados (De P Cumple/ .
Economica, Observaciones
Oferente un total de 2 R No Cumple
requeridos) Impuestos
incluidos (RD$)
1- Refri Oferta fisica Los precios de
- Refricentro 315,000.00 la oferta fisica y
Rubiera, 2-2 No cumple
SRL Oferta Portal el portal no
265,001.00 coinciden.
2- Jetea Smart No oferté lo
Solutions 22 NA No cumple solicitado.
3 LH La oferta no
B i I
Internacional 2-2 312,959.95 No Cumple incluye los
protectores de
SRL .
voltaje
4- Julio Colén y
Asociades, 2-2 316,240.00 Cumple
SRL
5- Distribuidora
MYE, SRL 2-2 338,119.91 Cumple
La oferta no
6- Procomer 2-2 339,840.00 No Cumple incluye garantia
en los equipos
7- Meninteck
Ingeniera y 2-2 349,870.00 Cumple
Tecnologia
8- Inversiones La oferta no
Corp. incluye los
Saladillo, 22 377,170.00 Cumple protectores de
SRL voltaje
9- ING-MAN 2-2 448,400.00 Cumple

CONSIDERANDO: Que luego de proceder a la apertura y evaluacién detallada de las ofertas
econdmicas depositadas por las empresas participantes en el proceso, los presentes
determinaron si la ofertas se ajustaban sustancialmente o no a las especificaciones técnicas y al
documento base establecido, idenficandose que los items se ajustaban al mismo, -----------



CONSIDERANDO: Que uno de los objetivos de la Procuraduria General de la Republica es
garantizar que las compras que realice la institucion se hagan cefiidas a las normativas vigentes
y a los principios de transparencia e igualdad de condiciones para los oferentes. - - --------—

CONSIDERANDO: Que la presente Adjudicacion, se realiza por ser la mas conveniente para los
intereses institucionales y del pais, teniendo en cuenta el precio, la calidad, la idoneidad del
oferente y demas condiciones de la oferta, de acuerdo con las ponderaciones puestas a
conocimiento de los oferentes a través del Pliego de Condiciones Especificas o Documento Base
del proceso y las Especificaciones Técnicas, tal y como lo establece el Art. 26, y su Parrafo |, de
la Ley 340-06, de Contrataciones PUblicas de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, de fecha
dieciocho (18) de agosto del dos mil seis (2006), con Modificaciones de la Ley No. 449-06, y el
Manual General de Procedimiento de Compras y Contrataciones Publicas, dictado por el
Departamento de Politicas, Normas y Procedimientos de la Direccién General de Contrataciones
Publicas; - --------=-----ccm oo iieiceeaee o

CONSIDERANDO: Que de las empresas que cumplen con las condiciones requeridas en el
proceso de contratacidn estan en 1ER lugar Julio Colon y Asociados, SRL; 2DO lugar Distribuidora
MYE, SRLy en 3ER lugar Meninteck Ingeniera y Tecnologia, - - - --------------=----- ---- -

POR TALES MOTIVOS, se resuelve adoptar las Resoluciones siguientes para la solicitud REF.
PROCURADURIA-DAF-CM-2021-0009: - - - - - =~ === = === === = === = === = m = e e e e mm oo

PRIMERA RESOLUCION: SE ADJUDICA a la empresa a continuacion, que cumple con las
especificaciones y presenta la mejor oferta econdmica:

Monto Total Adjudicado
incluido ITBIS (RDS)

2 316,240.00

Oferente Adjudicado items Adjudicados

1- Julio Colon y
Asociados, SRL

SEGUNDA RESOLUCION: SE INSTRUYE al Departamento de Compras y Contrataciones, hacer del
conocimiento de todos los participantes la adjudicacion a través del Portal Transaccional,
conforme al procedimiento y plazo establecido en el Cronograma de Actividades del Pliego de
Condiciones Especificas. ~-~-=»mrmmnrermmnnnrcmmmne - cesspessssdeostosenssenes

Agotada la agenda y no habiendo mas temas que tratar, se levanto la presente acta en un (1)
original de un mismo tenory efecto, firmada por cada uno de los presentesy se dio por concluida

la reunion.

St fyin O /}{ e

Licda. Maria de Lourdes Cabrera Licda. Rosa America/
Directora General Administrativa Encargada de Comprasy ;
del Ministerio Publico




PN
MINISTERIO
PUBLICO
Direcciéon General Administrativa
Departamento de Servicios Generales
Santo Domingo, D. N
22 de marzo de 2021
A : Rosa America Cuello
Encargada del Departamento de Compras
Asunto Revision ofertas técnicas Unidades de Aire Acondicionado UVG

Santo Domingo Este

Distinguida licenciada:

Luego de un cordial saludo, me dirijo a usted para remitir el cuadro comparativo de ""Cumple /

No Cumple ”

sobre las ofertas técnicas presentadas por los oferentes, con relacion a la

adquisicion de 10 unidades de aires acondicionados, a ser instaladas en la UVG de Santo

Domingo Este.

Equipos de Aires Acondicionados Especificaciones
» TIPO DE AIRE SPLIT
» EFICIENCIA 18-20
» INVERTER SI
» VOLTAIJE 220V
» BTU 12,000
» REFRIGERANTE R410A
> PROTECTOR DE VOLTAIE SI
» REQUIEREN INSTALACION? SI
Nombre del Oferente Cumple/ No Cumple Observaciones
1- Refricentro Rubiera, SRL CUMPLE
2- Jetea'Smart NO CUMPLE La oferta no se l:elaclona
Solutions con los solicitado
3- LH Internacional NO CUMPLE La oferta no incluye !os
SRL protectores de voltaje
4- Julio Colon y Asociados, SRL CUMPLE
5- Distribuidora MYE, SRL CUMPLE
6- Procomer La oferta no incluye
NO CUMPLE;;:_mgftia en los equipos
7- Meninteck CUMPLE - | "rue\
8- Inversiones Corp. Saladillo, SRL 2" e La"d%: no incluyelos |~
AT > LE% _ reguladores de voltaje \
9- ING-MAN CUMPLE = A
{ & N

Atentamente,
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(lior l':Estephan Vasq
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|
DESCRIPCHON | CANT.
AIRE CONDICIONADOS
i AT DE 12000 BTU,

L. 18, R4T0A, A 220V
INVE ER [ 10
'DEBEN INCLUIR
PROTECTOR DE
VOLTAJE CADA UNQO)
SERVICIO DE
INSTALACION

OTAL CON ITBIS (RD$)

112300 DE ENTREGA

Qﬁ’?

EALIZO LEVANTAMIENTO?
OBSERVACIONES

CUMPLE / NO CUMPLE
[LAS CONDICIONES DEI PROCESO

Los precios de la oferta
fisica y el portal no

Departamento de Compras y Contrataciones de la
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Solution
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S/ s

22,457.63

Oferta fisica
315.000.00
Oferta Portal

265,001.00

Conformaste

No establece

2 afios

No ofertd lo

coinciden.

No cumple No cumple

solicitado.

4k

1T Internaciony
Sitt

Precio

s

No establece

1 Ailo en piezas y

scivicios ¥ 2 afios en ¢f

comprensor.

Cumple

JE PRECTOS-I

Julio Coton y

_ Asociados, SKL, _

Precio
S/

316,240.00

‘onformaste

ins después de

enviada la orden.

2 aiios en servicio
2 aiios en
com _u-.mm.:‘ )

1 afio en partes
electrénicas.

Si

Cumple

Distribuidora

MYE, SKL

Precio

S/

24,1547

39,660.07

338,3.09.0 1

Confortime

Inmediata

1 afio

38,0007

339,540.00

d\ S

5 dias después de

26,356.00

12,000

349,570.00

Inversiones

28,150.00

45.000.00

377,170.00

Leanox

3 dias después de

ING-MAN

Precio
S/

30,000.00

80,000.00

448,400.00

Airmax

A ) No establece : Inmediata
enviada la orden. enviada la orden.
No estahlcce 1 aio No establece 24 meses
Si - S
Cumple Cumple Cumple Cumple




